事 務 連 絡

令和２年２月 27 日

各都道府県消防防災主管部（局）

東京消防庁・各指定都市消防本部

消防庁消防・救急課

新型コロナウイルス感染症への対応について（情報提供）

本日、別紙のとおり、総務省地域力創造グループ地域政策課から「新型コロナウイルス感

染症への対応について」（事務連絡）が発出されましたのでお知らせいたします。

各都道府県におかれては、貴都道府県内の消防本部に対してもこの旨を周知いただきま

すようお願いいたします。

連絡先

消防庁消防・救急課 阿部、田村、佐井

電 話：03-5253-7522

E-mail：shokuin@soumu.go.jp

御中

事 務 連 絡

令和２年２月 27日

各都道府県

総務担当部局長 殿

各政令指定都市

総務省地域力創造グループ地域政策課

新型コロナウイルス感染症への対応について

昨日、政府においては、「新型コロナウイルス感染症対策本部（第 14回）」が開催さ

れ、安倍内閣総理大臣より、イベント等の開催について以下の発言がありました。

（安倍内閣総理大臣発言）

・イベント等の開催について、現時点で、全国一律の自粛要請を行うものではないもの

の、地域や企業に対して、感染拡大防止の観点から、感染の広がり、会場の状況等を

踏まえ、開催の必要性を改めて検討するよう要請したところです。

・そのうえで、政府といたしましては、この１、２週間が感染拡大防止に極めて重要で

あることを踏まえ、多数の方が集まるような全国的なスポーツ、文化イベント等につ

いては、大規模な感染リスクがあることを勘案し、今後２週間は、中止、延期又は規

模縮小等の対応を要請することといたします。

・感染拡大の防止に万全を期すため、引き続き、今後の感染拡大の動向を注視しなが

ら、万全の対応を行ってまいります。

各地方公共団体におかれては、関係者への周知をお願い致します。また、貴都道府県内

の市区町村に対しても、周知方よろしくお願い致します。

（参考）

○厚生労働省ホームページ

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/newpage_00002.html

（連絡先）

総務省地域力創造グループ地域政策課

TEL:03-5253-5523

e-mail:chisei@soumu.go.jp

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/newpage_00002.html
014710
テキストボックス
別紙